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F\ vasút
a béke idején is a lehető leg
nagyobb szolgálatot teljesítette, 
rendkívüli célszerűsége, meg
becsülhetetlen teljesítő képes
sége mégis csak most tűnik ki 
valójában.

■ A haza védelmében szinte 
~3 második frontot alkotja, 
célszerűen közreműködve, leg
nagyobbrészt elősegítette eddigi 
dicsőséges eredményeinket. A 
vasút nélkül győzelmes hábo
rút mostanábjyj el sem kép
zelhetünk. Elsősorban áll. ez 
nálunk.

Csak a vasút helyes felhasz
nálása \ és bámulatos teljesít
ménye révén eszközölhették- a 
központi hatalmak mindannyi
szor a szükséges átcsoportosí
tást, a hadsereg ellátását stb. 
E téren a magyar vasút igazán 
derekasan kivette részét.

A mozgósítás első napja óta 
a lehető legnagyobb mérvben 
van igénybe véve katonailag. 
Nemcsak a mi csapataink, ha
nem szövetségeseink hadsere
gei is szüntelen fennakadás 
nélkül jönnek-mennek rajta. 
Vasutunk eme elismerésre 
méltó- -teljesítő-képessége első-' 
sorban hazafias, lelkiismeretes 
vasutasaink érdeme.

r\ redukált tisztviselőlétszám 
és munkaerő dacára szinte em
berfeletti kötelességtudással fe
leltek meg nehéz hivatásuknak 
székesfehérvári vasutasaink.

Mindnyájan elismerjük az 
itteni szolgálat nehézségeit. Ál
lomásunk fontos gócpont, en
nek dacára nemcsak maga az 
állomásépület, hanem egész 
kiterjedése, beosztása szinte 
elégtelen a nagyarányú 
forgalom lebonyolítására. És 
mégis tudomásunk szerint a 
háború alatt nem történt ko
molyabb fönnakadás, szeren
csétlenség.

Ez- oly örvendetes körül
mény, melyet hallgatással nem 
mellőzhetünk. Miként a fron
ton küzdő hőseink hőstetteit 
mindenkor hálás elismeréssel, 
örvendezéssel fogadjuk, fíason- 
lóképen lelkiismeretes vasuta
saink nehéz kötélességteljesité- 
sét a legnagyobb elismeréssel 
méltányoljuk.

' ‘A vasút fogalmába kell 
kapcsolnunk azt a hatalmas 
gépgyárat is, amely modem 
épületeivel a pályaudvaron he
lyezkedik el. Ennek a nagy 
gyárnak sok száz munkáskeze 
szintén elismerésre méltóan 
vette ki részét abból a nagy 
feladatból, amelyet hivatása 
különösen a háború alatt ho
zott magával. Megfeszített, 
serény munka, igy jellemez

A buvárhajóharc eredménye
megdöbbenti az ellenséget. ' 

Húsz nap alatt 201 hajót süllyesztettek cl.
Diadalmasan a tenger alatt.

A német 'tengeralattjárók bá
mulatos működésének statiszti
kája ma ismét egy nsgyíouio*- 
ságu adattal gazdagodott Kei 
német tengeralattjáró amely 
tegnap tért viasza útjáról, be
számol eredményérő-. es. azok 
szerint huszonnégy gözős’r, há
rom vitorlást es k 1 len a-"hala sz- 
hajó: sülyesztett el. Ezek a ha
jók legnagyobbrészt eleiemmel 
voltak megrakva, vagy pedig 
hadianyagot szállítót ui* a.z en- 

..ententenek. Ezeknek az első 
Ijesztett hajóknak 29 ezer tonna 
tartalmuk volt.

A buvárhajók hüsznapi 
munkájának eredménye.
Február 1-től 20-áig bezárólag 

201 hajóelsülyesztésról érkezett 
jelentés, ez a rendezésre álló 
adatok szerint 3-54.967 tonnaUr 
talmat tesz ki Az elsüllyedt 
hajók közül 10ő angol, 31 nor
vég, 11 svéd, 11 olasz, 11 fran
cia, 5 holland, 4 orosz, 4 spa
nyol, 3 amerikai, 3 görög, 3 
belga, 3 dán, 1 portugál, 7 is
meretlen. Hajólistáink lényegé
ben a simlegesek és ellenséges 
hatalmak publikált jelentéseire 
támaszkodik, tehát adataink in
kább hiányosak, mint túlzóké

Amerika mégsem hatá
rozott.

A-.Yarrowdale hajó fedélzetén 
Németországba szállított ameri 
kai hajósokat a német kormány 
szabadon bocsájtotta. Ebből 
erednek azok a vélemények, 
amelyek szerint még mindig 
habozik a háború megüzenése 
kérdésében. A németek — 
mondja az amerikai közvélemény 
—• szápos hajót sülyesztettek 
bár el, de amerikai államnolgá-

Égyes szám ara 4 fillér.

hetjük röviden az ő háborúju
kat. Sokat kell dolgozniok, 
javítani a gépeket, hogy a 
vaskolosszusok továbbra is 
meglel élhessenek háborús kö
telességüknek.

A szorgos munkáért a pá
lyaudvaron ép úgy, mint a 
gyárban elismerést érdemel* a 
legnagyobbtól a legkisebbig 
mrndenki.

rok éL-tét eddig még nem ve
szélyeztették. S még mindig 
remélik, hogy a háború kike
rülhető.

Wilson korlátlan >ur akar 
lenni.

Wilson javaslatot terjesztett a 
szenátus elé, s abban azt kéri, 
hogy a döntés jogát bizzákr 
egyedül ő reá, s ezzel adják4 
kezébe a háború felett való 
rendelkezés teljes jogát. Való 
színű, hogy a szenátus ezt 
javaslatot el fogja fogadni és 
felhatalmazza Wilsont arra, hogy 
szabadon rendelkezzék az -állam 
fegyveres erejével. Tehát a je
len pillanatban az Unió háborúja 
egyedül Wilsontói függ.

A nyugati harctér apróbb 
eseményei és eredményei.
A nyugati harcvonalon a „kö

dös .és esős időjárás miatt/fő- 
képen csak tüzérségi fis előtéri 
harcok folynak. Az angoJqV az 
A nőre mellett újév óta kifejtett 
nagy fáradozásaik ellenére is 
csupán egy jelentéktelen darab 
földet tudtak megszállni, *ezt is 
magunk ürítettük kj tervszerűen. 
Ez a nyereségük a kétszeresét 
sem teszi a németek egyetlen 
napi nyereségének a 185-ös 
magaslaton, Rjpponttól délre, 
mivel ez az.egyeden napi nye
reség 2600 méter szélességű és 
800 méter mélységű területi 
gyarapodást hozott. A zsákmány 
30 gépfegyver, 20 gyorstüzelő 
fegyver, 1 nehéz és 2 könnyű 
aknavető.

Ott, ahol a Dnyeszter 
vize.

Vadászkülönitményeink és 
rohamcsapataink tevékenysége 
Dornavatra és a Dnyeszter 

közti arcvonal területén tegnap 
ismét élénk volt. Csapataink 
mindenütt sikeresen hajtották 
végre megbízásaikat éa nagyon 
kevés veszteségek árán számos 
foglyot szállítottak be.

A felső leányiskola 
továbbfejlesztéséről.

Irta: Lityán Viktória.
I. közlemény.

Kuhuszkormányzatunk már 
5—6 éve foglárkozott azzal a 
tervvel, hogy hazánk középfo
kú leány ok tavasát megreformálja. 
Részben a kulturigéhyek foko-
zódása, de sokkal nyomósabban 
gazdasági viszonyaink nagy
mérvű eltolódásai valósággal 
kényszerilették a kormányzatot 
arra, hogy a középfokú leány-
oktatást a megváltozott viszo
nyoknak megfelelöleg átszer
vezze.

Épen az btrrteó órája ütött 
már ennek/ mrdön kitört a 
háború.. E földi tragédia ter
mészeténél fogva még jobban 
megnehezítette a nők előző 8 
amúgy sem rózsás gazdasági 
helyzetté.

Á kormányzat tehát kénytelen 
'volt cselekedni, kénytelen volt 
éveken át alaposan átgondolt 
előkészített reformterveit meg
valósítani.
' „A leány középiskolák szer

vezete tehát nem haboruszülte 
munka, hanem sok békés esz
tendő gondos, körültekintő 
müve, melyhez a háborúnak 
csak annyi köze van. hogy 
életbeléptét siettette.

Szükségesnek tartom ennek 
hangoztatását azért, nehogy 
ama könnyen támadható nézet 
keljen a Szervezet nyomán, 
mintha az háboruszülte intézke
dés lenne, mely eszerint meg 
is fog hamarosan változni a 
háború után, Nem. A Szervezet 
békés idők müve, békés idők
nek szánva. De olyan, melyet 
a háború igazolt, hiszen csak 
fokozta azoknak az okoknak 
döntő erejét, melyek a reformot 
már a békében oly égetően 
szükségessé tették és semmi 
esetre sem gyengítette meg a 
reformnak sem rendelkezéseit 
sem elodázhatatlan voltát, sőt 
inkább kikényszeritette megva- 
lósitás^,^-

Felső leányiskolánk kiegészí
tése el nem halasztható szük
ségesség! Nem csak azért, mi
vel a nők gazdasági helyzete 
napról napra súlyosbodik a 
háború folytatódásával, s nem 
csak azért, mivel a háború
után belátható időn belül nem 
remélhető ebbeli helyzetük ja
vulása, hanem azért, hogy kul-
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túrónk folytonossága meg ne 
szakadjon. Ez hazafias köteles
ség, amely annál inkább telje
sítendő, mivel a reá fordított 
anyagi kiadás alig mérhető 
össze a belőle eredő nagy 
szellemi és gazdasági eredmé
nyekkel.

Ennek mélységes átéfzése, 
hivatásom szeretete, hazánk s 
városunk nőnevelés ügyét 
minden erőmből fejleszteni tö
rekvő lelkiismeretem arra kész
tet, hogy a Tek. Tanács elé a 
kivetkező javaslatot terjesz- 
szem:

Mondja ki a tek. Tandcs,hogy 
a közgyűléshez előterjesztést tesz 
a felsöledny  iskolának leány
gimnáziummal leendő kiegészítése 
céljából.

A kultusz miniszteri rendelet 
szerint ugyanis a felső leány
iskolák két iskolatípussal, — a 
leánygimnáziummal, vagy a 
kereskedelmi iskolával egészít
hetők ki.

Az döntehdő tehát el, hogy a 
nőkérdés szempontjából u^Mk 
típus az előnyösebb, szüksége^' 
sebb ?

Mi előtt ennek indokolására 
áttérnék, röviden a kérdés 
anyagi oldalát illetőleg, csak 
azt a tényt szögezem le, hogy 
a leánygimnázium típusa éven
ként kerekszámban 4000 korona 
több személyi kiadással jár, 
mint a kereskedelmi iskolai 
típus. E csekély költségtöbb
lettel szemben azonban bőséges 
megtérítést találunk abban az 
előnyben, amelyet a nőnevelés 
terén a leánygimnázium a ke
reskedelmi iskolával szemben 
nyújt. 7"

Véleményem szerint a város

TÁRCA.

Az ügyvéd ur.
Az ügyvéd urnák rengeteg sok 

a dolgajraíóta a felesége beteg. 
Alig ér rá arra is, hogy néha-néha 
bekukkanjon a betegszobába és 
megkérdezze:

— Hogy vagy Margit?
Közönyösen, részvét nélkül 

teszi ezt is, mintha csak vala
melyik kliensétől kérdezné.

— Hogy állunk a fizetéssel ?
De a nagybeteg asszonyka 

részvétet hall, kicsendülnek a 
hideg szavak alól is és nagy 
kínnal mosolyt erőltetve az arcára 
feleli.

— Jó macskám, sokkal jobban, 
mint tegnap.

Pedig dehogy van 1
Maga is érzi, hogy nincs. De 

szeretné a férjét megnyugtatni.
Ha tudná a szegény, hogy mi

lyen kevéssé nyugtatja ez őt 
meg, bizony aligha erőlködnék 
rajta.

Más nyugtatná meg az ügyvéd 
urat.

Más. Ha az öreg doktor valami 
mást mondana 1

. —. De az is mindig csak biz
tatja.

— Majd jobban lesz; majd.
— Tulajdonképen mi baj is 

van I
— Legjobban kifejlett mellhártya 

gyuladás.
— Szóval egy kis meghűlés. 

És, hogy a halálos beteget.
— Nem adja. Nagyon közel 

áll ő nagysága a sirhoz. 

mint iskolafenntartó e kul- 
turérdeken felül megtalálja a 
maga reális ellenértékét abban, 
hogy a kétségtelenül kedvel- 

‘ tebb és Keresettebb leány
gimnázium a Dunántúl számos 
családját, vagy annak gyerme 
két városunkba vonza, a mi 
a közjövedelmek emelkedését 
eredményezi.

A felső leányiskola fejlesz
tésénél az uj iskola felállításá
nál döntő szempontnak a köz
szükségnek ieil lenni, még 
pedig úgy a gyakorlati, mint a 
szellemi szükséget értve. 18 év 
óta, amióta a felső leányiskola 
fennáll, városunk intelligens 
középosztályának leányai közül 
30-an keresték fel a gimnáziu
mot vagy reáliskolát és 6-an a 
felsőkereskedelmit.

Már e puszta számok is vilá
gosan rámutatnak arra, hogy 
városunk kulturigényeit a gim
názium s nem kereskedelmi 
iskola elégíti ki. De még kézzel
foghatóbbá válik e tény, ha 
meggondoljuk, hogy bár a gim- 

^ná^í^ktanulmányok jóval ne- 
hezebbea’W^öS^bhb időt igé
nyelnek a kereskedelmieknél, 
leányaink mégis azokat és nem 
ezeket folytatták.

De ne tévesszen meg senkit 
a közszükség megítélésében az 
egyéves női kereskedelmi szak
tanfolyam nagy látogatottsága 
sem. Ha a felső kereskedelmit 
rohanták volna annyira meg, 
akkor igenis meg kellene hajolni 
annak nélkülözhetetlensége előtt. 
Csakhogy a dolog nem igy all. 
Mert merem állítani, hogy a 
tanfolyam növendékeinek 80 
százaléka a négy polgári kö
vetelményeinek is alig képes

— Kedves doktor, maga kép
zelődik !

Egy hét múlva semmi baj se 
lesz .1 ■ - -

De gyönge ő is, mint min
dén nő. Gyáva és elhagyja magát. 
Mennyire különben vagyunk mi 
fériak I

Nem .olyan gyöngék, mint a 
nők I

Az ügyvéd ur büszkélkedve 
feszíti ki a mellét és jóleső érzés
sel tapogatja meg”karjának duz
zadó izmait ----------- — -fr

— Hiába, mi férfiak csak más 
anyagból vagyunk gyúrva !

Az öreg doktor is abban a vé
leményben van, hogy bizony az 
ügyvéd ur jobb matériából van, 
mint az a kis fligrán, inci-pinci 
kis asszonyka.

Ennek egy hideg lehellet is 
elég, az meg a viharral is képes 
dacolni. Az ügyvéd urat nem is 
féltené ő, ha száz mellhártya gyű-, 
ladása lenne is, de az asszonykát 
annál jobban félti.

Nap-nap után egyre jobban.
Az ügyvéd ur pedig kezdi már 

nagyon unni a dolgot.
Elvégre fordulna a dolog akár 

erre, akár arra, vagy az élet felé 
vagy a halál felé, — de ez a bi 
zonytalanság kezdi már boszan- 
tani. -- ...

Eleintén szégyenkezve ka pia 
magát azon a gondolátonf hogy 
jobb szeretné, ha a dolog a ha
lál felé fordulna,— de később 
már nem is röstelkedik miatta sőt 
nyugodt megfontolás eredménye- 
képen elhatározza, hogy ha a jó 
Isten esetleg azt rendelné, hogy 
ne legyen jobban Margit, hát ő 

megfelelni. Ezeknek pedig nem 
magasabb iskola kell, hanem a 
munkáskézt nélkülöző műhely, 
stb.

Közgyűlés a városnál.
Székesfehérvár törvényható

sága februári rendes közgyű
lését 26-án tartja délután ;3 
ó r a korr-A-közgyűlésJárgy  so
rozata a következő lesz:

.Tanács jelenti', hogy a m. kir. 
belügyminiszter jóváhagyta a vá
rosi tisztviselők,- segéd és kezelő 
személyzet, tanítók és egyéb 
alkalmazottak családi pótlékáról 
alkotott szabályrendeletet.

. A m. kir. belügyminiszter jóvá
hagyta a közgyűlés azon határo-. 
zatát, mellyel a vízvezetéki és 
csatornázási- díjszabások hatályát 
1917. augusztus hó big meghosz- 
szabbitotta.

Az Országos Közélelmezési hi
vatal jóváhagyta a vámőrlő mai 
mok őrlési dijára vonatkozó köz- . 
gyűlési határozatot,

Sopron város közönségének 
felirata az iparos tanonciskolák 
átszervezése, illetve az államosítás 
iránt szükséges lépések megtétele 
tárgyában.

Pozsony város közönségének 
felirata a városoknak az uj adók 
jövedelméből részesítése iránt.

Arad város közönségének felirata 
a m. kir. pénzügyminiszternez a 
most folyó háború alatt, vagy a 
békekötéstől számított .3 .. éven

kézsséggel belenyugodnék a vál
tozatlanba. ~ w----- —

Elvégre egy megunt asszony 
akkor is teher a férj nyakán, ha 
egészséges, hát még ha beteg. *

Az ügyvéd ur pedig ugyancsak 
unja már jó idő óta a feleségét. 
Igazán boldognak, most legalább 
úgy gondolja el, — nem is érezte 
magát mellette soha. Nagyon 
együgyüTS&gyon unalmas kis por
téka volt! ■ " .

Hogy-is- vehette e L D e pe rs z e 
őt is megfogták férjnek,” mint a 
legtöbb férjet. Csak egy okos 
mama kell az efféle manőverhez 
és minden hamarosan megy.

Az ő házasságát is ilyen hamar 
ütötte nyélbe az anyós 1 Megfogták 
mint, valami gimplit. ■

No de most talán megkönyörül 
rajta a Mindenható!

Talán nem kell ennek a megunt 
frigynek a bilincsét hordozni egy 
egész életén keresztül.' Talán meg
szabadul tőle.

Föláll az íróasztala mellől és a 
mint ott áll, szinte már odaképzeli 
magát a ravatal mellé. .

Fejét lehajtja, a derekát, mintha 
a fájdalom törte volna meg, mé
lyen meggörbíti s vonásai szinte 
részvétet könyörögnek.

Azután végigpróbálva a gyász 
megható kifejezésének minden ár
nyalatát, képzeletben már szinte 
fogadja is a részvétnyilatkozatokat.

— Köszönöm I Valóban meg- 
érdemlem a részvétet 1 Ilyen ifjan 
elveszíteni őt 1 Életemnek egyet
len célját. Mit ér már ezután 
élni?

Igen, ezt fogja mondani bána
tos, szomorú hangon, mig a lelke 

belül építeni megkezdett lakóházak 
állami adómentességének kiter
jesztése iránt. .

Tanácsi előterjesztés az egyenes 
adó felszólamlási bizottság tagjai. > 
nak 1917—19 évekre megválasz- 
tása iránt? • * *

~ Tanácsi előterjesztés a jövöde- 
lemadó’, .vagyonadó és hadinyere
ségadó elsőfokú kivetésére az 

11917—1919 évek tartamára adó- 
felszólamlási bizottság 'alakítása 
iránt.

Polgármester jelentése a villany- 
telepi üzemzavarokról.

A tanács tudomásul vétel végett 
bejelenti, hogy a székesfehérvári 
légszeszvilágitási társulat a gáz 
egységárát 1916. október 1-től 
felemelte.

Tanács előterjesztése Havranek 
örökösök tulajdonát képezett Alsó- 
királysori teleknek 91310 koronáért 
megvétele tárgyában.

Tanácsi előterjesztés a felső 
leányiskola átszervezése tárgyában.

Tanácsi előterjesztés a szikviz 
utáni illetékszedés jogának egy 
évre bérbeadása tárgyában.

Ta n ácsi előter jeszlés a város— 
területén szedendő városi fogyasz
tási illeték kezelése tárgyában 
alkotott szabályrendelet érvényé
nek meghosszabbítása tárgyában.

Tanácsi előterjesztés Nagy 
László városi gépész részére 638 
•korona.. 75 fillér háborús segély 
megszavazása és Kaviák Ignác 
javadalmi pénztáros háborús se- 

szinte ujjongapij^fog a szabadulás 
-gondoláiktól- '

. Sőt már mosOFujjongrdűrnig 
az öreg doktor nógatja, hogy’ jő 
lenne valamelyik tanárt elhívni , 
konferenciára, mert ö nem áll jót 
semmiért, az ügyvéd ur olyan szó
rakozottan mondja, hogy csak 
tessék hívni akárkit, hogy a dok
tor ' dühösen hagyja ott az ügy
véd urat és megy vissza a sze- I 
gény betegéhez. . I

, Az ügyvéd ur meg színezi ki a I 
1etkéberr~a~7Övőt.------------- I

Uj életet fog kezdeni! Ezzela I 
szegény Sógorsággal teljesea_sza-. | 
kit. A második felesége bezzeg I 
nem lesz holmi kis irnokocskaTeá- I 
nya ! Most már nem düktet a vére I 
olyan hevesen és nem olyan bo- -I 
londul fiatal, hogy egy nyári este I 

...mámaros hangulata belekergesse I 
a házzsságba. Bizony nem!

Nagyon meg dogja nézni, hogy I 
kit vesz el másodszor 1 Előkelő, I 
müveit, okos, befolyásos és I 
dag leány kell neki. Nem olyan ■ 
együgyü, szegény kis unalmas liba, I 
mint ez volt . I

Azalatt pedig mig az ügyvédül I 
elmerül a jövő kecsegtetett kepei- ■ 
be — azalatt a harmadik ■ 
bábán suttogva kérdi a doktor ■ 
bácsit az asszonyka, ■

— Mondja neki, hogy j°bba I 
vagyok I • ■

Ne okozzunk neki fájdalmat, a ■ 
én édes, szegény uraGskámnak, ■ 
ki úgy szeret engem. # ■

És a halál mint valami jóságű ■ 
kíméletes nemtő úgy fogja l^J ■ 
ezeket a szép szemeket, nogj ■ 
ne lássák meg soha a lég510*' I 
nyübb kiábrándulást.
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igély összegének helyesbítése tár
gyában.

Tanács jelentése a rézgálic 
árának előlegezéséről.

Tanács javasolja, hogy Farkas 
.Sándor tb. főjegyző részére jelen
legi illetményei és a tanácsosi 
illetmények közötti különbözet 
folyó évi január 1 töl megszavaz- ; 
lássák azon időre, mig a pénz- * 
■ügyi tanácsost helyettesíti.

Lajos Zichy ligeti őr 80 korona-
havi fizetése ez év január 1-től 
90 koronára emeltessék fel.

Tanácsi előterjesztés Hopka 
Ferenc Széchenyi utca 92. sz. 
lakosnak 24 □ öl utcaterület
átengedése iránti kérelme tárgyá
ban.

A tanács tudomásul vétel végett 
bejelenti, hogy a honvéd tiszti 
épület földszinti helyiségeiben 
eszközölt átalakításokra anyagok 
ara. fejében 100 koronát utalvá
nyozott.

Tanács javasolja, hogy dr. 
Szabó István, tart, hadnagy „Do
bé rdó“ cimü müve 1Q0 példány
ban megvásároltassák.

A tanács beterjeszti a székesfe
hérvári és fejérmegyei vendéglősök, 
fogadósok, kávésok és. korcsmá- 
rosok ipartársulatának módosított 
alapszabályait kormánybatósági 
jóváhagyás felterjesztése, végett.

Gzv. Gubacskó Kálmánná szü
lésznői oklevelének kihirdetése.

HÍREK.
— A vlllanygyár katonai fel- 

-------ügyeleté Megírtuk már, hogy a 
Phoebus tízékeafebőrv3>terepÉr 
a gyakori üzemzavarok- miatt 
katonai felügyelet alá helyezték. 
A miniszter erre vona kozó le
irata most érkezett meg. A ka
tonai főhatóság felhívja a telep 
igazgatóságát, hogy az ü em 
folytonosságáról különösen gon
doskodjék, -mert azt katonai 
érdekek szigorúan megkívánják. 
Egyben tudomására hozza a 

------- telepnek, hogy az összes sze
mélyzet katonai fennhatóság 
alatt áll. A városi tanács tegnap 
ismét foglalkozott a villanykér
déssel s elhatározta, hogy - a 
magánfogyasztást fokozottabb 
mértékben ellenőrzik. Ha a ha
tóság azt fogja tapaszni, hogy 
a magánosok az egész lakásukat 
állandóan világítják ék több 
égőt használnak, a magánfo 
gyasztást teljesen beszünteti. 9

— Közgyűlés a Hadsegélyző- 
ben. A székesfehérvári és fejér
megyei Hadsegélyző alapszabályai 
értelmében pénteken közgyűlést 
tartott gróf Széchenyi Viktor fő
ispán elnöklete mellett. A közgyű
lésről holnap közlünk tudósítást.

— Meghívó. A .Szent István44 
■első apostoli királyról címzett 
temetkezési társulat f. évi március 
hó 4 én reggel 7 órakor a székes
egyházban szent misét mondat, 
-utána pedig fél 8 órakor, meg nem 
tarthatás esetén ugyanezen napon 
reggel fél 9 órakor a kath. kör 

■földszinti termében LV. rendes évi 
~ Jwzgyfitéséttartja.-------------------------

! — A fővárosi rablógyilkos 
gyanúsít ott Székesfehérvárott.

I, Olvasóközönségünk előtt ismeretes 
az a rablógyilkosság;, amely buda • 
pesten a Fehérvári utón történt 
Az eddigi nyomozás valami Búzás 
József nevű embert gyanúsít a 
gyilkossággal. Búzás' " többször 
megfordult Székesfehérvárott s a 
Nádor kávéház személyzete jól 
ismeri.

— A Pro Patria egyesület 26 
és 27 én, hétfőn és kedden délután

a városi színházban.
— Halálozás. Özv. (Mmöiy 

Sáműelné szüh Molnár Rozália, 
erdélyi menekült miasszony 57 
éves korában meghalt Temetése 
szombat délután 5 órakor lesz a 
Szent Háromság temetőben.

— Sebesültek érkeztek. Csü
törtökön este 3 órakor az olasz 
harctérről 150 sebesült érkezett a 

i székesfehérvári kórházakba. 407 
j sebesültet tovább virtek Budapestre.

— A legújabb egyházpolitika] 
harc dióhéjban. Tiszteli Főszer
kesztő ur! Érdektelen levelemmel 
újból bátorkodom érdeklődni Fő
szerkesztő urnái, vájjon szives 
lesz-e helyt adni neki. Ha. igen, 
úgy akkor hiteles- nyomtatásba® 
hangozzék így: ’

Megint a magyar (?) sajtóról 
szol a nótám. Szmrecsanyiország- 
gyűlési képviselő .felekezeti4 inter
pellációja adja a témát. Ez a 
képviselő (megbocsáthatatlan bűne, 
hogy néppárti és emiatt Tisza 
István ur őexcellenciája is legna 
gyobb fájdalmára sohsem lelet 
vele egy nézeten) a napokban 

j interpellációt jelentett be a házban. 
| Másnap a magyar sajtó, a 

közérdek ö n ze ti e n, m egíizeth ete’t 1 en, 
pártatlan, felekezeti kérdésekben 
felülálló, igazság-kedvelő, elfogu
latlan, koronázatlan, teljhatalmú 

| királyai (paraszti-nyelven kifejezve: 
-L-Hrrceg Ferenc zsidó gyér ekei. Nem 

én találtaid ki ezt a kiszóiástj csak 
plagizálom) meg,fújták a harsonát, 
hogy veszélybe rr^a haza. jHert — 
Amerika hadüzent és a*"semleges 
államok is komolyan fészkelődnek 
ellenünk — ugyan már hogy gon
dol ilyesmit Főszerkesztő ur, de
hogy! hanem, mert Szmrecsányi 

~ képviselő kuiturkampfot hirdet. Ez 
az izgága ' nltramo mán az állami 
anyakönyvek miatt interpellál, hogy 

-- azokba- nem engedik beletekinteni 
a papokat. Értsd a ,kiérikáfeoV- 
papjait.
_Mi lesz ebből, jajdultak fel a 
Herceg ur unokái. Ebbe a ször
nyűséges világi elfordulásban' egy
házharcot kezdeni, na ez már 
mégis sok. Erre is csak egy 
néppárti ,klerikális4 képes.

Egy szónak is száz a vége, ily 
háborús menüt tálaltak fel a kongó 
gyomru publikumnak. Hogy ezek
nek az ujságkirályoknak közönsége 

' jól lakott vele ? Azt már igazán 
nem kell papirosra vetni. Megtör
ténik azután a nagy kulturkampfos 
interpelláció. Szmrecsányi képviselő 
előadta, hogy mégis képtelen hely
zet, amikor a vigéceknek minden
kor szabad betekint'ésük van az 
állami anyakönyvekbe, hogy azok
ból neveket, házasulandók listáját 
megszerezve, a közönséget molesz
tálhassák — ócska portékáikkal, — 
'akkor a papságnak nem szabad 
beletekinteni. Pedig a papok nem 
üzleti rebach szempontjából akar
ják megnézni az anya könyveket, 
hanem híveik gondozásánál van 
arra szükségük. Mindenki igazat 

adod Szmrecsányinak, még Tisza 
István ur is s kijelentette, hogy az 
egész dolog egy sajnálatos levé
désén alapszik s azt a belügymi
nisztérium jóvá teszi. Sőt! Már 
jóvá is tette, nemsokára megjelenik 
az erre vonatkozó rendelkezés.

Ugy e bár a közérdek apostolaitól 
azt várná az ember, hogy legalább 
is a beharangozott egyházpolitikai 
harc után megnyugtatják olvasó
közönségüket s őszintén, részlete
sen ismertetik az egész interpellá
ciót Ezt ugyan várhatjuk. Herceg 
ur iröbajnokai háromsorban elin
tézik az ügyet így: Szmrecsányi 

► György az állami anyakönyvek 
ügyébén interpellált; gróf Tisza 
István nyomban válaszolt s meg
nyugtatta az interpelláló képviselőt, 
aki a választ tudomásul vette. 
Hadd gondolja a világ, hogy ez a 
Szmrecsányi már megint felekezeti 
harcot csinált.

Különben is hogy lehetne azt 
kívánni ezektől az újságíróktól, 
hogy ily „felekezeti* ügyet bősz 
•szabban ismertessenek. Hát hiszen 
tetszik tudni, náluk nincs hely az 
ilyesmire. Hogyis lehetne hely, 
amikor ugyanabban a számban 
Herceg ur irózsoglörei a budapesti 
fehérvári úti ékszerészné meggyil
kolására csak harmadfél hasábot 
szentelhetnek. Mikor egy ilyen 
óriási szenzációt csak 425 sorban

- lehet megirnL Meg azután csak 
arra is kell nagyobb hely, hogy 
a pszihologus riporter ur bebizo 
nyitsa, hogy az a bizonyos fiatal
ember, aki a minap egy kis Leány
kát megrontott, vagy mi a szöszt 
csinált és mindketten öngyilkosok 
lettek — nem volt közönséges 
aszíahbetyáx. Tetszik tudni, ilyes
mikre kell az újságokban a hely. 
Meg arra, hogy a néppárt feleke
zeti harcokat szitt az interpellációi- 
val Maradtam teljes tisztelettel: 
Dr. Köz Érdek.

— Jótékony célrá. A talált 
arany karkötőóra tulajdonosa je 
Tentkezett s tíz- koronát adott a 
megtalálónak, aki ez összeget 
jótékony célra ajánlotta fel.

— Márc. 4 én, vasárnap d. u^ 
5 órakor nagy népszövetségi ér
tekezlet a Távírda u. 6. szám alatt

t esz a legényegyesületi disztereuf- 
l ben, s arra a népszövetség ősz- 

szes tagjai tisztelettel meghivatnak 
s a nagy kath. kérdések iránt 

" érdeklődő vendégeket is szívesen 
látják. Előadó Haller István orsz? 
képviselő, a kath. népszövetség 

' főtitkára.
' — Románia fölöslege. A mióta 

| az elfoglalt román területen talált 
gabona birtokunkba jutott^ úgy 

, nálunk, mint Ausztriáb&h''^y^kran 
: élénk kombináció t/rgya,y’hogy 
i mekkora lehet az r métínyiség.

Erről mindeddig nagyon külömbőző 
k verzió volt forgalomban, érdekesnek 

tartjuk tehát regisztrálni, hogy 
j szakkörökben újabban 11—12 

millió métermázsára (egyesek sze
rint ennek a kétszeresére) bécsijük 
a zsákmányolt kenyérmagot és 
takanfíánycikkeket. A kettős, mo
narchia részére szánt kontingens- 
hír szerint körülbelül negyvenöt- 
ötven százaléka a zsákmányolt 
gabonának, de úgy ennek, mint a 
Németországba dirigáló árunak 
továbbítását mindenesetre késlel
tetni fogja, hogy a Dunán való 
szállítás szünetel és a vasúton 
egyenlőre csak kis tételeket lehet 
szállítani.

~ Á hadíárvák^rt. A nagylárigi 
és a sopónyai iparosifjuság szin- 
eloadást rendezett s annak jöve

teleimét 100 koronát a dr. Prohászka 
Ottokár hadiárvaházra -ajánlotta 
fél. A derék ifjúság szives adomá
nyát a gyűjtött alaphoz csatoltuk.

— A dohány árának újabb 
felemelése. A dohányos közön
séget közelről fogja érdekelni a 
pézflgyminiszternek az a legújabb 
re~ndelkezése, a mely az idén a— 
dohánybeváltási árakat ismét fel 7 
emeli. Az első háborús esztendő- " 

zben a miniszter tiz százalékkal 
emelte a beváltási árakat, a má
sodik évben, 1916-ban, átlag negy
ven százalékos volt az emeles 
és 1917. évre az emelés ötven 
százalék volt. A gazdák azonban 
ezzel az emeléssel nem voltak 
megelégedve és az országos do
hánytermesztési bizottság a do
hány árának 150 százalékos eme
lését kérte a kormánytól. A mi
niszter a kérést részben teljesítette 
és az ötven százalékos emelésé
hez még körülbelül 40—45 szá
zalékos prémiumban engedélyezett 
a mit elsősorban a jobbminőségü 
dohány után fognak fizetni. Azon
kívül felemelte ^miniszter a fu- 
vardijpótlékot is és pedig kilomé- 
terenkint és méfermázsánkint 3,75 
fillérrel. Minthogy ilyenformán az 
állam 1917-ben7 a dohányt az 
előző évhez képest majdnem száz 
százalékkal drágábban fogja be
szerezni, nem * látszik nagyon 
valószínűtlennek az a feltevés, 
hogy a dohánygyártmányok árát 
is kénytelen lesz megfelelő arány
ban felemelni.

— A hadiárvaház céljait támo
gatja, ha a Szögyény-Marich utcai 
Schnetzer porcellánüzletben meg
vásárolja dr. Prohászka Ottokár
megyéspüspŐk*-«Tckápét. A kép 
nagysága 60 30 cm.

— Aki most lép be uj tagul 
a Népszövetségbe,' megkapja, mig 
a készlet tart — az 1917. évi 
gazdag tartalmú naptárt ajándékul.

— Köszönetnyilvánítás. Mind
azoknak, kik felejthetetlen jó édes
anyánk özv. Fiái Józsefné elhuny
téval bennünket ért mérhetetlen

^csapást a részvét bármely nemével, 
akár koszorúk küldésével, vagy a 
temetésen való megjelenésűkkel 
elviselhetővé tenni igyekeztek, ez 
utón is? fogadják hálás köszöne- 
tünket. A gyászoló Fiái család.

— Bojtorján hajszesz korpá- 
sodás, hajhullás ellen; üvegje 1 
korona, 30 fillér. Kapható Szűcs 
Róbert gyógyszertárában?

Köhögés ellen kitünően bevált 
háziszer dr. Störk-pasztilla. Egy do
boz ára 60 fillér. Kapható Szüts 
Róbert városháztéri Magyar Korona 
gyógyszertárában.

— Újítás a női reform-fűzők te
rén ; gyári lerakatot sikerült szerez
nem oly higiénikus „Rádium* rb- 
form-füzökbŐI, melyek a gyomrot 
teljesen szabadon hagyják, csak a 
hasat és csípőt fűzik, kényelmes já
rást. és szabad mozgást biztosíta
nak, ülésnél nem hátrányosak. — 
Vételnél feltétlen csak .Rádium* 
füzőtSfcsaáyrárni I Egyedüli eláru- 
sitás egész megyére Vermei Frigyes
nél. Blous újdonságok állandó rak
tára.

— Akik iHjírAaóket keresnek, 
forduljanak a Hadsegélyzőhöz 
Kossuth-utca 1. sz. földszint
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Bérkocsitarifa.
A kereskedelmi miniszter jóvá

hagyta a városi közgyűlésnek 
azt a határozatát, amely a há 
ború tartama alatt Székesfehérvár 
város területén a bérkocsi dijakat 
a következőkben állapították meg ;

Egyfogatu bérkocsik dija : Egész 
napra. reggeli 7 órától este 7 
óráig, vagy 12 órára 13 40 egy 
félnapra vagy 6 órárg 6'70, egy 
félórára 170, minden következő 
negyedórára 70 f.

A vaspálya udvarig vagy vissza 
réggel 5 órától este 10 óráig 
1*20, Ugyanaz éjjel vagy este 10 
órától reggel 5 óráig 2.40. A 
vaspályától a Varga csatornán 
túl a Sár, öreg, Zámoly, Forgó 
és Kertalja utcákba vagy vissza 
1-44, A pestis pincéknél levő sző
lőkbe 2 K. Ugyanoda—este—10 
órától reggel 5 óráig 4'40. Az 
öreghegyi szőlőkbe 2-40. Ugyanaz 
este 10 órától reggeli 
A megnevezett szőlőkön túl 27Ö* 
A sárkányhegyre 2'40. Demkó- 
hegyre 2*70 K.

Temetések alkalmával bármely 
temetőbe oda és vissza 3-40. Te
metésen kívül bármely temetőbe 
oda és vissza egynegyed órai vá
rakozással 2-40. A város belterü
letéről a lovaslaktanyáig vagy a 
Szent György kórházig 1.70. Éjjel 
külön befogás megrendelésre 3-40. 
A katonai céllövő&z 270. Eskü
vőre és kereszteneste 3*40. Bálok 
vagy hangversenyekre T60, ugynaz 
éjjel (este 10 tői reggel 5 ig) " 
kor.

Kétfogatu bérkocsik dija : 
egész napra reggel 7 óráról 
7 óráig, azaz 12 órára 21.80, 
félnapra, azaz 6 órára 10*90, 
fél órára 2*90, minden következő 
negyedórára 1*10. A város kül- 
határában a szabályrendeletben 
meghatározott helyekre történő 
hajtások kivételével 1 órára 5 K. 
Minden----- következő egynegyed*
órára TS-0 kor,

Avajpálya udvarig oda, vagy 
vissza’ reggeli 5 órától este 10 
óráig. 2*60. Ugyanoda vagy vissza 
este 10 órától reggeli 7 óráig 
3'90.. Á vasútról a Varga csator
nán túl 3.12. Az öreghegyi sző
lőkig 4*40. Ugyanoda vagy vissza 
éjjel 7 30. A Sárkány hegyre 4*40. 
A Demkó hegyre 3*60. A Maros 
és Kuruc hegyre 5 kor. 
^JPemetések alkalmából bármely 
temelőbe oda és vissza 6*20. Te
metésen kívül bármely temetőbe 
oda és vissza egynegyed órai vá
rakozással 4*40. A város bármely 
területéről a Szent György kór
házig 3.60. A katonai céllövőig a 
város bármely területéről 5*50. 
Esküvőkre és keresztelésekre 7*30, 
Bálok és hangversenyekre 3*60. 
Ugyanoda vagy vissza este 10 
órától reggel 5 óráig 5*50 kor.

A bérkocsik belsejében el nem 
helyezhető, málháért és pedig ki
sebb drb.-ért 15 fillér, nagyobb 
drb. ért 30 fillér fizetendő a vitel- 
díjon, felül,

* Egy/ogatu bérkocsiba csak 
három felnőtt egyén foglalhat 
helyet több személy után fejen- 
kint a bérkocsis a viteldíj- 10 szá
zalékát jogosított felszámítani.

A díjszabást a bérkocsis meg- 
tekinthetés végéit.. ‘'büntetés terhe
alatt köteles kocsijában szembe
ötlő helyen kifüggeszteni.

Kulcsokat találtak. Tulajdonosa 
átveheti a kiadóhivatalban.

SZÍN M A 25 •
Az uj záróra rendelet folytán az 
előadások mindennap este 7 óra

kor kezdődnek.

A Csárdáskirályné szerzője. 
Kálmán Imre, a Csárdáskirályné 
szerzője fiatalon érte meg a világ; 
hirt. Első igazi nagy darabja, á 
„Tatárjárás"-cimü operett. A darab 
a Vígszínház első operettje volt, 
a főszerepet Hegedűs Gyula éne
kelte. Bemutatója után egy évvel
1909- ben külföldön is. szinrekerült 
a-óarab. „Herbslmanöweru címen-, 
német és osztrák, „Manouvre d’ 
automne** címen francia és belga 
színpadokon egyaránt játszották. 
Második operettje ugyancsak a 
Vígszínházban „Az obsitos" volt
1910- ben. Ez két formában került 
külföldi színpadokra. „Dér gute. 
Kamerád" címen is bemutatták, 
majd a háború alatt átdolgozott 
szövegkönyvvel „Gold gab ich für 
Eiserr címen nagysikerű hazafias

belőle, Ezután „A ci-' 
gánypfim^^^x)perelt követke
zett, amelynek „Dér Zigeunerpri- 
más" címen már a bécsi Strauss 
János színházban volt a premierje, 
mert Kálmán tudvalévőén, magyar 
állampolgárságának megőrzésével, 
Bécsben lakik állandóan. Ugyan
csak Bécsben, az An dér Wien 
Szinházban volt l912-ben a be
mutatója a „Dér kleine König“ 
(A kis király) c. operettnek. Buda 
pesti első bemutatója volt már a 
háború kitörés^- után 1915 hen a 
„Zsuzsi kisasszony" cimü operett- 
nek+ amelyet a Vígszínház adott 
elő, az egyik főszerepben Csörtos 
Gyulával. A „Csárdáskirályné" a 
komponista legújabb munkája. A 
bécsi Strauss színházban, ahol 
először bemutatták, a háromszáz
ötvenedik 
Berlinben 
körül jár.

előadáson túl vannak, 
is a százas jubileum

Jókai összes műveinek egy 
diszkiadásos, jókarban levő példá
nyát megvenném.* Cim a kiadó; 
hivatalban.

Heti műsor :
Szombat: Zsuzsi.
Vasárnap : d; u. Három a kis 

lány.r
este Mágnás Miska.

Meghívás.
Az 1898: XXIII. t.c. alapján ala- 
kuli Országos Központi Hitelszö- ‘ 
vetkezet kötelékébe tartozó

Székesfehérvári Hitel-
:—szövetkezet ;—:

mint az Országos Központi 1 
Hitelszövetkezet tagja

1917. évi március -hó 4'én d. e. |
11 órakor saját helyiségében I 

X. rendes közgyűlését 
tartja erre, a tagokat az alapsza
bályok 35. §-a értelmében meg
hívjuk.

NAPIREND:
1. Múlt évi üzleteredményről j 
szóló jelentések tárgyalása. : 

_ ^^Zárszámadások-—megvizsg-á- ;
lása és a felmentvény meg- : 
adása.

‘ 3. Mérleg megállapítása.
4. Tisít^jövedelemröl való, ren
delkezés

5. Az igazgatóság 4* tagjának 
választása.

6. Felügyelő bizottság 4 tagjá- i 
nak választása.

7. Netaláni indítványok.
1916. évi- január hó 1 én a ta

gok száma 580,- üzletrészeinek 
száma pedig 962 volt; az év fo
lyamán belépett 45 tag 73 üzlet
résszel, kilépett 58 tag 121 üzlet
résszel; tehát marad az 1916 év 
végén 567 tag 914 üzletrésszel.

A felügyelő bizottság által meg
vizsgált évi mérleg a szövetkezet 
helyiségében kifüggesztetek és 
mindenki által megtekinthető.

Székesfehérvár, 1916. febr 15 én' 
Az igazgatóság.

Ápoló ffujzgoszinhaz bi»*«i. ;
Ég a cirkusz! E hó elején !

műsorra kitűzött, de a vilanyhiány 
miatt elmaradt „Ég a cirkusz'1 
cimü grandiózus filmattrakciót új
ból műsorra vette a Apolló szín 
ház és szombaton és vasárnap 
mutatja be. A nagyhatású artista
történet két elrabolt gyermek 
küzdelmes életét tárgyalja megka 
pó vonásokban. Egy gonosz in- 
dulatu ember el akarja tenni őket 
a láb alól, hogy a maga részére 
kaparitsa meg azoknak örökségét. 
Felgyújtja a cirkuszt amikor az 
egyik fiú éppen szédítő magasság
ban a trapézon végzi mutatványait 
A testvérek megmenekülnek, de 
bűnös ember a . cirkusz üszkös 
romjai között posztul el.

'Villanylám pák és elemek
Divatos fűzök! ■ — Nagy választék 

BLOUSOKBAN.
Kezdett- és előrajzolt kézimunkák olcsó árban

kaphatók: Kováte Antalnál, Városháztér.

.Nvorm- <2 Köfiyvnyotndi St-éketfehérVúrott,

APRÓHIRDETÉSEK.
RákőcíS-utca 23. tó. saékHzlet 

berendezéssel átadó. Cím aykiapó- 
hivatalban.r

Nagy dupla ablak egészen uj 
eladó, Selyem utca 24.

Széna eladó. Sörpincemtca 15’ 
sz. alatt.

Közgazdasági Bank részvények 
elővételi joggal eladók. Cim a ki
adóhivatalban^--------------- ---------------

Á vármegyeháznál napszámos 
azonnal felvétetik.

Önkéntes árverés.
Özv. Antal Antalné és gyér- 

mekei—tulajdonát képező Vá- 
sártér 29. sz. ház, 567. haj- 
lékszámu szélsőhegyi szöllő, 
egy búzával bevetett téglaházi 
szántóföld, egy koidusteiki 
dűlői szántó és- egy hegyes 
dűlői szántó Székesfehérvárott 
Kossuth-u. 10. sz. házban lévő 
ügyvédi irodámban 1917. már
cius hó. 4-én délelőtt 10 órakor 
önkéntes árverésen eladatik.

Bővebb felvilágsitást ad
Dr. Csöppentzky Allhály 

ügyvéd.

Uránia színház.
Szombaton é$ vasárnap,
február hó 24 és 25 én:

. A cinciién iskolások 
javara jotékonycelu 

előadás-tart
SZÍNRE KERÜL A •’

CIRKUSZ CSILLA3
4 felv. fenomenális 

cirkusz előadás
---------- és újszerű táncokkal.-------------

Nagyszabású pótműsor.
Előadások szombaton 6 és
8 órakor. — Vasárnap 5 
fél 7 és fél 9 órakor.

Székésjehérvár szab. kir. város polgár- 
mesterétől

1962 1917. tan. szám.

Hatósági hirdetés.
A m. kir. kormánynak 44519iá 

m. e. 1372'916 m. e. és 504 917 
m. e. ssáfn rendeletéi alapján 
Székesfohérvár szab. kir. város 
területere a kőolaj árát további 
rendelkezésig kővetkezőképpen 
állapitpoi meg.

A nagykereskedők és közvet
len eladók közti forgalomban e 
kőolaj ára d-kint 58 K.

A közvetlen eladók közti for
galomban kg-kint 68 f, literen- 
kint *58 fillér.

A nagykereskedői árban a 
hazaszállítás fuvarja is belefog, 
laltatik.

Székesfehérvár. 1917 február 
23-án.

Dr. Saára Gyula. 
pOlgHFTTTOtvr.

Apono - színházi
Szombaton és vasárnap 

február 24 és 25 én

A cipőtlen iskolás
gyermekek Jávára”

Ég a cirkusz!
Artista-történet 4 felvonásban.

Remek kiegészítő műsor.

Előadások : szombaton 6 és 8 
órakor, vasárnap 5, fél 7 es 

fél 9 órakor.

Rendes helyárak.
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